
Comune di Isili  
Provincia del Sud Sardegna

09056 Piazza San Giuseppe n.6 
Tel.0782/802641 Fax 0782/804469 

Email biblioteca@comune.isili.ca.it Pec protocollo.isili@pec.it

                UNITA’ OPERATIVA 
                SERVIZI CULTURALI

COPIA 

 
Determinazioni Area Culturale

 N. 16 DEL 30-05-2023
CIG 976806918B

Reg. Generale N. 120

Oggetto: "PROGETTO GESTIONE, AMPLIAMENTO E INTEGRAZIONE DEL 
SISTEMA BIBLIOTECARIO SARCIDANO-BARBAGIA DI SEULO" - 
PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA CON 
AGGIUDICAZIONE MEDIANTE IL CRITERIO DELL'OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA. NOMINA SEGGIO DI 
GARA E COMMISSIOE GIUDICATRICE - CIG 976806918B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTI:  

- il provvedimento sindacale n. 15 del 22/12/2022 relativo al conferimento dell’incarico di 
posizione

- organizzativa di questa Unità Operativa;
- il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n.8 del 03/04/2023; 
- la Delibera G.M. n.79 in data 21/10/2022 recante ad oggetto “Approvazione del PEG redatto 

nella forma del Piano delle Performance – Triennio 2022/2024 – Annualità 2022”;

RICHIAMATI:
- gli artt. 107, 183, 192 del D. Lgs 267/2000 T.U.E.L.;
- il D.Lgs. 165/2001 Testo unico del pubblico impiego;
- la legge 190/2012 di prevenzione della corruzione;
- il D.Lgs. 33/2013 Decreto Trasparenza;

- il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” e successive modifiche e integrazioni;

- il D.Lgs n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” e in particolare gli artt. 50, 52, 58, 60 e 95;

- le Linee guida Anac n. 3, di attuazione del D.lgs. n. 50/2016, approvate dal Consiglio 

mailto:biblioteca@comune.isili.ca.it
mailto:protocollo.isili@pec.it


Determinazioni Area Culturale n.16 del 30-05-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 2

dell'Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e da ultimo aggiornato con 
deliberazione n. 1007 del
11/10/2017, recanti “disposizioni per la nomina, ruoli e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni”;

- le Linee guida Anac n. 5 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016, approvate dal consiglio 
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione n. 1190 del 16/11/2016, 
successivamente aggiornate con deliberazione n. 4 del 10/01/2018, recanti “criteri di scelta dei 
commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell'Albo nazionale obbligatorio dei componenti 
delle commissioni giudicatrici”

- il D.L. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” 
(convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120);

- il D.L. 77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” (convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108);

- il d. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 disciplinante il nuovo “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” e gli artt. 226 e 229 che stabiliscono l’entrata in vigore del codice, 
con i relativi allegati, al 1° aprile 2023 con acquisizione dell’efficacia al 1° luglio 2023 e 
abrogazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 nella medesima data;

RICHIAMATA ALTRESÌ la determinazione n. 7 del 13/04/2023 avente ad oggetto “Progetto di 
gestione, ampliamento e integrazione del Sistema Bibliotecario "Sarcidano Barbagia di Seulo". 
Procedura aperta sopra soglia comunitaria con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa. Determina a contrarre con contestuale indizione di gara; 
approvazione atti per l’espletamento della procedura CIG 976806918B;

CONSIDERATO CHE 
- le modalità di gara sono state stabilite nel bando di gara, nel capitolato speciale e nel disciplinare 

di gara e che la procedura si svolge in modalità telematica sulla piattaforma regionale 
SardegnaCAT;

- in data 14 aprile 2023 è stata pubblicata la RDO rfq_411436 con data di scadenza per la 
presentazione delle offerta il 24 maggio 2023 ore 10.00;

PRESO ATTO CHE è decorso il termine per la presentazione delle offerte e che, pertanto, si può
procedere alla nomina del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice;

DATO ATTO CHE 
- all’art 17 del Disciplinare di gara si stabilisce che “La commissione giudicatrice è nominata, ai 

sensi dell’art. 216, comma 12 del Codice, dopo la scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte ed è composta da un numero dispari pari a n. 3 membri, esperti nello specifico 
settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. In capo ai commissari non devono sussistere cause 
ostative alla nomina ai sensi dell’art. 77, comma 9, del Codice”;

- all’art. 18 del Disciplinare di gara si stabilisce che “La prima seduta pubblica avrà luogo presso 
l’Ufficio Servizi Culturali del Comune di Isili... Il seggio di gara procederà, nella prima seduta 
pubblica, a verificare il tempestivo deposito e l’integrità dei plichi inviati dai concorrenti e, una 
volta aperti, a controllare la completezza della documentazione amministrativa presentata”;

VISTO l’art. 77, co. 1, del d. lgs. 50/2016, il quale dispone che, nelle procedure di affidamento di 
contratti di appalto o di concessione da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia attribuita ad una 
commissione giudicatrice composta di esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 
contratto;

VISTO l’art. 77, co. 3, del d. lgs. 50/2016, il quale dispone che i commissari siano scelti:
- in caso di appalti di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del d.lgs. 50/2016, tra gli 

esperti iscritti all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC;
- in caso di appalti di importo inferiore alla soglia di cui al cit. art. 35 o per quelli che non 

presentano particolare complessità, anche tra personale interno alla stazione appaltante, nel 
rispetto del principio di rotazione;



Determinazioni Area Culturale n.16 del 30-05-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 3

PRESO ATTO CHE il suddetto comma 3 dell’art. 77 del Codice è stato sospeso, con L. 55 del 14 giugno 
2019, inizialmente fino al 31 dicembre 2021, termine poi differito fino al 30 giugno 2023 con legge n. 
120 del 2021, art. 52 comma a); 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 78, comma 1, del D.Lgs n.50/2016, ad oggi continua ad applicarsi 
la norma transitoria contenuta nell'art. 216 comma 12, secondo la quale “fino all'adozione della 
disciplina in
materia di iscrizione all'albo di cui all'art. 78, la Commissione continua ad essere nominata dall'organo 
della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 
secondo
regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

CONSIDERATO quanto sopra, la nomina del Seggio di Gara avrà il compito di esaminare solamente la 
documentazione amministrativa ed una distinta commissione, la Commissione giudicatrice, la 
documentazione tecnica ed economica;

VISTO che entro il termine di scadenza previsto dal bando di gara sono pervenute due offerte presentate
dai seguenti Operatori Economici:

- CO.ME.S. Cooperativa Mediateche Sarde, P.IVA  01853780904 con sede in Via IV novembre 
n. 2, cap 07100, Sassari;

- ALI INTEGRAZIONE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, P. IVA 03151170929 con 
sede in Via Dante n. 37, cap 09128, Cagliari

RITENUTO quindi necessario procedere alla nomina dei componenti del Seggio di Gara competente 
della sola apertura dei plichi e verifica della documentazione amministrativa e della Commissione 
giudicatrice competente della sola valutazione tecnica ed economica delle offerte presentate;

RITENUTO di individuare quale componente (Presidente) del Seggio di Gara la dott.ssa Alessandra 
Peddis in qualità di RUP e Responsabile dei Servizi Culturali, assistita dal personale dipendente della 
relativa Unità Operativa;

RITENUTO di individuare quali componenti della Commissione giudicatrice i seguenti soggetti:
- dott.ssa Doriana Schirru in qualità di Responsabile del Servizio Affari Generali - Servizi 

Demografici – Servizi Sociali (Presidente);
- dott. Alessio Ghiani in qualità di Istruttore Direttivo Amministrativo/Contabile – Settore Affari 

Generali - Servizi Demografici – Servizi Sociali (Componente esperto);
- dott.ssa Martina Sanna in qualità di Istruttore Amministrativo - Settore Lavori Pubblici e 

Patrimonio (Componente e Segretario verbalizzante)

PRESO ATTO della disponibilità delle persone sopra indicate alla nomina come componenti della 
Commissione in argomento; 

DATO ATTO CHE 
- per i componenti della Commissione sopraindicati sono stati acquisiti i relativi Curriculum 

Vitae e che gli stessi verranno pubblicati nella sezione Amministrazione Trasparente, sul 
Profilo del Committente;

- prima dell’avvio delle attività della Commissione, i commissari dovranno rendere apposita 
dichiarazione sostitutiva di atto notorio, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, circa 
l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del 
D.Lgs. 50/2016, nonché l'insussistenza di conflitti di interesse ai sensi della L. 241/90, DPR 
62/2013
e Codice di comportamento del Comune di Isili;

DARE ATTO CHE 
- è nominato quale Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Alessandra Peddis, 

Responsabile dei Servizi Culturali;
- in capo alla predetta, non sussistono, nell’adozione del presente provvedimento, cause di 

conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto all’art. 42 del Codice, dell'art. 6 



Determinazioni Area Culturale n.16 del 30-05-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 4

-bis della Legge n. 241/1990 e e dall’art. 1, comma 9 – lett. e) della Legge n. 190/2012;

VISTI
- il d. lgs. 267/2000;
- il d. lgs 118/2011;
- il parere di regolarità tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che si richiamano integralmente:
- di costituire il Seggio di gara per l'esame della sola documentazione amministrativa delle offerte 

relative alla gara “Progetto di gestione, ampliamento e integrazione del Sistema Bibliotecario 
"Sarcidano Barbagia di Seulo". Procedura aperta sopra soglia comunitaria con aggiudicazione 
mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa” - CIG 976806918B;

- di dare atto che tale Seggio di Gara sarà composto dalla dott.ssa Alessandra Peddis in qualità di 
RUP, Responsabile dei Servizi Culturali assistita dal personale dipendente della relativa Unità 
Operativa;

- di costituire la Commissione giudicatrice di gara per l'esame della documentazione tecnica ed 
economica delle offerte pervenute;

- di dare atto che la Commissione giudicatrice di gara sarà così composta:
- dott.ssa Doriana Schirru in qualità di Responsabile del Servizio Affari Generali - Servizi 

Demografici – Servizi Sociali (Presidente);
- dott. Alessio Ghiani in qualità di Istruttore Direttivo Amministrativo/Contabile – Settore 

Affari Generali - Servizi Demografici – Servizi Sociali (Componente esperto);
- dott.ssa Martina Sanna in qualità di Istruttore Amministrativo - Settore Lavori Pubblici e 

Patrimonio (Componente e Segretario verbalizzante)

- di dare atto che le prestazioni di cui ai precedenti punti avverranno in orario di servizio e non 
comporteranno, pertanto, alcun onere economico per l'Ente privando quindi il presente 
provvedimento di rilevanza contabile;

- di stabilire che la Commissione sopra indicata, se richiesto, coadiuvi il RUP nella valutazione 
dell’eventuale anomalia delle offerte;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

- di procedere alla pubblicazione del presente atto sul Profilo del committente di questa Stazione 
Appaltante a norma dell'art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 e del D.Lgs. 33/2013 Decreto 
Trasparenza, insieme ai curriculum vitae dei Commissari.

Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Peddis Alessandra



Determinazioni Area Culturale n.16 del 30-05-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 5

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’albo pretorio del Comune, ai sensi del vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 22), con decorrenza dal 30-05-2023 al 
09-06-2023 reg. n. 235

Lì  30-05-2023

Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Peddis Alessandra

Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo.


